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چکیده
زمینه و هدف: هدف اصلی این مقاله، بررسـی امکانات و ظرفیت های رسـانه های اجتماعی 
بـرای جمع سـپاری وظایـف نظارتی پلیـس راهنمایی و رانندگی اسـت. با توجه بـه اینکه نیروی 
انتظامـی همـواره به دنبال شـیوه هایی اسـت تا بتواند از مـردم برای حفظ امنیـت و برقراری نظم 
کمـک گرفتـه و از مشـارکت هرچـه بیشـتر آنان در پایـش و نظارت عمومی بهره  گیـرد، این مقاله 
بـه بررسـی نظریه هـا، نگرش هـا و تجربیـات موجود در زمینه جمع سـپاری پرداخته، ضمـن ارائه 
و معرفـی ظرفیت هـا و امکاناتـی کـه جمع سـپاری را در اختیـار سـازمان ها قـرار می دهـد، برخی 

راهکارهـای کلی را نیز پیشـنهاد می کند.
روش: روش این مقاله، کتابخانه ای و اسنادی است و به شیوه تحلیلی قیاسی به بررسی قابلیت های 

رسانه های اجتماعی داخلی در جمع سپاری پایش مردمی عملکرد نیروی راهور می پردازد.
یافته ها: یافته های مقاله حاکی از اسـتفاده از شـبکه های اجتماعی و فضای مجازی و ابزار مبتنی 
بر وب برای اخذ مسـتقیم نظر مخاطب و جمع آوری نظرات به صورت مسـتقیم، در کنار اسـتفاده از 

تکنیک ها و ابزارها و کانال های سـنتی برای دریافت نقد و نظرهای جامعه مخاطب اسـت.
پیشـنهادها: با ایجاد نظام جامع بازخورد و تشـکیلات تحلیل و بازخورد متناسـب با ساختار 
سـازمانی نیرو از طریق اصلاح و متمرکزسـازی نظام های ارتباطی رسـانه و ایجاد سـامانه جامع 
تجمیـع و نظـارت عمومـی و سـنجش مـداوم و منظـم نیازهـا و میـزان رضایـت مردم و پوشـش 
کامل و جامع جامعه آماری، و بالاخره اسـتقرار سـازوکار مهندسـی داده ها و داده کاوی و برپایی 
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تشـکیلاتی برای مطالعه و اجماع به منظور تحلیل نظرات و سیاسـت گذاری و تصمیم سازی لازم 
در پایـش  مردمـی مؤثر ایفـای نقش می کند.

کلیدواژه ها: 
جمع سـپاری، رسـانه های اجتماعـی، پایـش مردمـی، پلیـس راهنمایـی و رانندگـی و نیـروی 

انتظامی.

مقدمه
نظـارت مـردم بـر کارکـرد حکومـت و نهادهای دولتـی و عمومی در نظام جمهوری اسـلامی 
ایـران، امـری کامـلًا پذیرفتـه شـده اسـت؛ زیرا هم در شـرع مقدس ریشـه دارد کـه در متون دینی 
امربه معـروف و نهی ازمنکـر نامیـده می شـود و هـم از اصول اولیه مردم سـالاری به شـمار می آید. 
قانـون اساسـی جمهـوری اسـلامی ایـران به منزلـه سـند رسـمی مردم سـالاری دینـی ضمـن بـه 
رسمیت شـناختن ایـن حق تلاش کرده اسـت تا سـازوکارهای متفاوتی برای تضمیـن اجرای آن 

پیش بینـی کند )اسـماعیلی، 1389(.
تردیـدی نیسـت کـه حفظ نظم و امنیت در جامعه نیازمند مشـارکت همدلانـه و مداوم عموم 
مـردم و همـکاری آنـان بـا نیروهای مسـئول در ایـن زمینه به ویـژه نیروهای انتظامی اسـت. مردم 
به عنوان ناظران و پایشـگران امین همه جا حاضرند تا در عملکرد پلیس وارد میدان شـوند و در 
قالب اجرای وظیفه امربه معروف و نهی ازمنکر بدون ایجاد هزینه های سـنگین به پایش مسـتمر 

و دقیق عملکـرد پلیس بپردازند.
ایـن مقالـه ایـن هـدف را دنبـال می کند کـه با توجه بـه نفوذ روزافـزون رسـانه های اجتماعی 
در میـان مـردم چگونـه می تـوان از عموم مـردم به صورت مجـازی کمک گرفت تا به عنـوان ناظر 
و گزارشـگر بـه نیـروی انتظامی در پیشـبرد اهـداف خود در زمینـه اجرای قانـون و برقراری بهتر 
و مؤثرتـر نظـم و امنیـت در حـوزه ترافیـک و حمل ونقـل ایفای نقش کنند. می تـوان فعالیت های 
گوناگونـی اعـم از گـزارش تخلفـات، ممانعـت از نقـض قوانیـن و مقـررات، ایده یابـی و نظارت 
بـر رفتـار مأمـوران راهـور و حُسـن اجـرای قانـون را به عموم سـپرد. بدین ترتیب هـدف اصلی 
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امـکان جمع سـپاری بـرای پلیـس راهنمایـی و رانندگی ناجـا اسـت، و اهداف فرعـی عبارت اند 
از: شناسـایی قابلیت هـای مشـارکت مردمـی در مدیریـت تخلفـات راهنمایی و رانندگـی، یافتن 
قابلیت های مشارکت مردمی با استفاده از امکان جمع سپاری در ایده یابی معضلات و مشکلاتی 
که مردم با آن ها مواجه می شـوند و درنهایت، شـناخت قابلیت های مشـارکت مردمی با اسـتفاده 
از امـکان جمع سـپاری در نظـارت بر حسـن اجـرای قانون از سـوی کارکنان پلیس راهـور برای 

پلیس راهنمایـی و رانندگی ناجا.
بررسـی پیـشِ  رو می توانـد بـه شـناخت نسـبی توانایی هـای بالقوه عمـوم مردم بـرای کمک 
بـه مدیریـت گـزارش تخلفات راهنمایـی و رانندگی و ممانعت از زیرپاگذاشـتن قانـون از طریق 
رسـانه های اجتماعی کمک کند. این بررسـی به فرماندهان پلیس راهور ناجا در سیاسـت گذاری 
بـرای مدیریـت بهتـر تخلفـات راهنمایـی و رانندگی و اسـتفاده از پایش مردمـی در مدیریت این 
تخلفـات، ایده یابـی و نظـارت بـر حسـن اجـرای قانـون کمـک می کند. ایـن کارِ تحقیقـی از بُعد 
اقتصـادی، هزینـه مدیریـت تخلفـات راهنمایـی و رانندگـی و ایده یابی معضلات و مشـکلات و 
نظـارت بـر حسـن اجـرای قانـون را به  شـدت کاهش می دهـد و از بُعد اجتماعـی و فرهنگی نیز 
ازیک سـو بـه مشـارکت مـردم و اسـتفاده از ظرفیـت گسـترده خـرد جمعـی در مدیریت تخلفات 
راهنمایـی و رانندگـی، ایده یابـی معضلات و مشـکلات و نظارت بر حسـن انجـام کار می پردازد 
کـه خـود باعث همبسـتگی ملی می شـود و ازسـوی دیگر باعث مردمی ترشـدن و نزدیکی بیشـتر 

پلیـس راهور بـا مردم می شـود.

پیشینه تحقیق
1. فیجـری1 )2014( در رسـاله خـود در دانشـگاه کلمبیـا با عنوان »جمع سـپاری برای پاسـخ 
بـه فجایـع طبیعی: بررسـی نقشـه بحـران زلزلـه 2010 هائیتـی« بیان می کنـد که با توجه بـه زلزله 
7 ریشـتری هائیتـی و حـدود 300 هـزار کشـته، 300 هزار مجـروح و 1/8 میلیـون نفر بی خانمان 
و ویرانـی تقریبـاً کامـل زیرسـاخت ها، بازسـازی خانه هـا، جاده هـا، نیروگاه هـای بـرق و دیگـر 

1. Annie Feighery
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تأسیسـات با اسـتفاده از خدمات تلفن همراه به سـرعت احیا شـد و یک شـبکه ارتباطی مبتنی بر 
پیام هـای متنـی تلفن همـراه، ابزاری ابتکاری و ارزشـمند برای کمک رسـانی مهیّا شـد. تنها چند 
سـاعت پـس از زلزلـه، یـک نقشـه بحران ایجاد شـد کـه در آن، صفحه هـای گرافیکـی اطلاعاتِ 
مربـوط بـه ناحیه هـای جغرافیایی آسـیب دیده در پایگاه هـای داده آنلاین در دسـترس قرار گرفت 
و ایجـاد شـد. طـی سـه مـاه پـس از زلزلـه، بیـش از 3 هـزار و 600 پیـام ترجمـه، تبدیل به نقشـه 
و کدگـذاری شـد. ایـن کار را بیـش از 2 هـزار داوطلـب آنلایـن از سراسـر جهـان انجـام دادنـد. 
هدف این تحقیق، بررسـی اثر اقدامات ابتکاری، تجزیه وتحلیل جنبه های مختلف نقشـه بحران 
باوجود محدودیت ها و ارائه پیشـنهاد برای بهسـازی نقشـه بحران در بلایای طبیعی بوده اسـت. 
این پژوهش، یک نمونه کاربردی جمع سـپاری در زلزله هائیتی را به طور دقیق موردبررسـی قرار 

داده کـه مطالعـه آن باعث آشـنایی بیشـتر با ایجاد نقشـه بحران با جمع سـپاری می شـود.
2. رافائـل هورلـر1 )2014( در پایان نامـه خـود از دانشـگاه زوریـخ2  بـا عنوان »جمع سـپاری 
در شـبکه بشردوسـتانه – تجزیه وتحلیـل ادبیـات« بـه امـکان افزایـش فعالیت هـای داوطلبانـه 
جمع سـپاری در زمان بلایا پرداخته اسـت. هدف این تحقیق، تشـریح کمک های انسان دوسـتانه 
جمع سـپاری، نقـاط مثبـت و چالش هـای جمع سـپاری اطلاعـات در واکنش به بلایا اسـت. طبق 
یافته هـای ایـن پژوهـش، صحـت، مطمئن بودن و امنیت، مسـائلی هسـتند کـه هنگام اسـتفاده از 
داده های حاصل از جمع سـپاری باید موردتوجه قرار گیرند؛ این در حالی اسـت که راه حل هایی 
نیـز بـرای آن وجـود دارد. مطالعـه ایـن پایان نامـه باعـث آشـنایی بیشـتر خواننـده بـا قابلیت های 

جمع سـپاری خواهد شـد.
3. در مقالـه »نقـش جمع سـپاری بـرای حکمرانی بهتر در توسـعه بین المللی«، جمع سـپاری 
به عنـوان یـک منبـع اطلاعاتی برای توسـعه، پاسـخ بـه بحـران و بازیابی پس از بحران شناسـایی 
 شـده اسـت. در رویکـرد نظـری، مشـارکت بدون مانـع در حکومـت، امری کاملًا مثبـت و هدفی 
دموکراتیـک تلقـی می شـود و دولت هـا می تواننـد از طریـق آزادی و توانمندسـازی شـهروندان، 
پاسـخگویی را افزایـش داده و عملکردهـای ضعیـف را اصـلاح کننـد. از جمع سـپاری چه برای 

1. Raphael Hörler

2. ETH Zurich
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جنبش هـای مردمی اسـتفاده شـود، به هرحـال قابلیت تغییر واقعیت مشـارکت مدنی در بسـیاری 
از کشـورهای درحال توسـعه را دارد. هـدف ایـن مقالـه، مشـخص کردن توجیـه نظـری، تعییـن 
ویژگی های کلیدی و سـاختارهای اداره سیسـتم های جمع سپاری و بررسی چندین مورد استفاده 

از جمع سـپاری برای مسـائل پیچیده در کشـورهای درحال توسـعه اسـت.
4. سـوری )1394( در پایان نامـه خـود از دانشـگاه علامـه طباطبایـی بـا عنـوان »قابلیت های 
رسـانه های اجتماعـی داخلـی در جمع سـپاری مدیریـت بلایـای طبیعـی: زلزله« بیـان می کند که 
قابلیت های رسـانه های اجتماعی بومی در جمع سـپاری مدیریت بلایای طبیعی )زلزله(، در سـه 
مرحلـه مدیریـت بحـران صـورت می گیـرد و محقـق در پی شناسـایی ایـن قابلیت هـا در مراحل 
سـه گانه مدیریـت بحـران یعنـی پیـش از زلزله، حین زلزلـه و پس از زلزلـه بوده تا بتوانـد از آن ها 

در جمع سـپاری مدیریـت بلایـای طبیعـی به ویژه زلزله اسـتفاده مطلـوب را به عمـل آورد.
5. »الگـوی کنتـرل کیفـی برای فعالیت های توزیعی و موازی جمع سـپاری« عنـوان پایان نامه 
دکتری شـائوجیان ژو1 درسـال 2014 میلادی دانشـگاه توسـان کره جنوبی اسـت. محقق در این 
پژوهـش بـه بحـث کنتـرل کیفیـت عملکـرد جمـع کاران به عنـوان یکـی از مهم تریـن چالش های 
جمع سـپاری پرداخته و با ارائه الگوی علمی از طریق سـه مرحله آموزش، اصلاح و طبقه بندی 
و دو داده آمـاری »تـلاش فـردی و ماهیـت فعالیـت«، موفق به طبقه بندی کیفیـت داده های عملی 
شـرکت کنندگان در جمع سـپاری شده است. در حقیقت، محقق سعی کرده باوجود طیف عمومی 
جمـع کاران، روش هـای کسـب اطلاعـات مطلوب و با کیفیت را بیان کنـد و در این جهت، بحث 
آموزش جمع سـپاران را مطرح و سـیر مراحل مختلف کار از تلاش و ماهیت فعالیت جمع کاران 

تـا احصا و طبقه بنـدی این اطلاعات را بررسـی کند.
6. محمدنـژاد )1394( در پایان نامـه خـود بـا عنـوان »شناسـایی و اولویت بنـدی راهکارهای 
تولیـد محتـوا مبتنی بـر دیدمان نوآوری باز و جمع سـپاری؛ مطالعه موردی سـیمای رسـانه ملی« 
بـا اسـتفاده از روش کیفـی مبتنـی بر تحلیل تم نتیجه می گیـرد که راهکارهای پیشـنهادی حاصل 
از تحلیـل تـم در چهـار مرحلـه ایده پردازی، خلـق محتوا، تأمین مالـی و دریافـت بازخور احصا 

1. Shaojian Zhu
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شـدند. راهکارهـای پیشـنهادی ایـن مدل، کلـی و محدود به شـبکه های سـیما و دوره زمانی این 
تحقیق اسـت که سـایر محققان می توانند برای سـایر شـبکه های رادیو و تلویزیونی صداوسـیما 
نیـز بـا بهره گیـری از ایـن مـدل، راهکارهـای تولید محتـوا را احصا کننـد. این پژوهـش به بحث 
تولید محتوا برای شـبکه های سـیما با اسـتفاده از جمع سـپاری پرداخته اسـت که از باب استفاده 
کاربردی در رسـانه از جمع سـپاری قابل اعتناسـت؛ ولیکن نوع کاربرد و شـیوه و مدل ارائه پایش 

مردمـی بر پایه جمع سـپاری کاملًا متفاوت اسـت )محمدنـژاد، 1394(.
7. جیهـوون کیـم1 )2015( در پایان نامـه دکتری خود با عنوان »مفهوم طراحی رسـمی و آنالیز 
رفتار شـرکت کننده در طرح جمع سـپاری« به این مسـئله پرداخته اسـت که چگونه یک سیسـتم 
تدارک دیده شـده بـرای جمع سـپاری بـا هـدف و سـیر فعالیتـی خـاص می توانـد به طـور منتظـم، 
مفاهیـم شـفاف و ضمنـی را از الگـوی فعالیت های جمع سـپاری اسـتخراج کنـد و چگونه نتایج 
فعالیت هـای جمع سـپاری را به عنـوان مـدل اطلاعاتـی مورداسـتفاده قـرار دهـد. در حقیقت این 
پژوهـش، شـرحی بر چگونگی فعالیت مطلوب جمع سـپاری اسـت و علاوه بر بیـان تاریخچه و 
تعریف مفاهیم، شـیوه های انجام مطلوب جمع سـپاری را بیان کرده اسـت. درنتیجه توانسـته یک 
روش رسـمی تحلیـل مفهـوم از مفاهیم تولیدشـده را اسـتخراج کند؛ که ایـن امر متضمن تحلیل 
ماحصل تلاش جمع کاران اسـت و در موضوعاتی مانند تحقیق حاضر از باب الگوی اسـتخراج 

بسـته های اطلاعاتی کاربرد دارد.
8. سـیلویا جورجیاد دیمیتریا2 )2013( در پایان نامه دکتری با عنوان »کاربرد جمع سـپاری در 
تجـارت و اسـتراتژی های نـوآور، مطالعـه مـوردی حمل ونقل بمباردیـه آلمان« با هدف بررسـی 
تأثیـر زندگـی واقعـی از جمع سـپاری در کسـب وکار و نـوآوری راهبـرد یـک شـرکت ازنظـر پایه 
راهبـردی، فرایندهـا و کسـب وکار و نـوآوری در عمـل می پـردازد. نتایـج حاصـل از ایـن مطالعه 
می توانـد بـه مدیـران در شناسـایی شـیوه های موفـق و فرایندهایـی بـرای اجـرای جمع سـپاری 
داخلـی و خارجـی به عنـوان یـک نـوآوری و روش همـکاری جمعـی کمـک کند؛ علاوه برایـن، 
مدیـران به ویـژه کسـانی کـه مشـغول بـه کار در دیگر صنایع و یا مشـابه محصـولات غیرمصرفی 
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تـا از تجربـه یک سـازمان پیشـرو چندملیتی، ماننـد شـرکت های حمل ونقل اسـتفاده کنند. نتایج 
مطالعـه و تجزیه وتحلیـل مقایسـه ای نیز می توانـد به مدیران در شناسـایی، کاهـش، یا جلوگیری 
از اثرات منفی و غیرسـازنده از شـیوه های جمع سـپاری نامناسـب کمک کند و نیز زمینه دستیابی 

بهتـر و مؤثرتـر بـه نوآوری ها را فراهـم کند1.
9. دارن برابهام )2012( در تحقیقی با عنوان »اسـتفاده از جمع سـپاری در ارتقای مشـارکت 
سـطح مـردم در برنامه ریـزی حمل ونقـل شـهری: بررسـی انگیزه هـای مشـارکت«، بـه بررسـی 
انگیزه هایـی کـه باعـث مشـارکت مـردم در ایـن طرح شـده اسـت، پرداخـت. برابـام بـا تحلیـل 
مصاحبه هـای به دسـت آمده از 23 نفـر از مشـارکت کنندگان در ایـن طـرح پـی بـرد کـه پیشـرفت 
شـغلی، شناسایی توسـط هم قطاران، داشتن سهمی در تلاش های جمعی، خودبیانگری، تفریح و 
کسـب دانـش و مهـارت جدید از عمده انگیزه های مشـارکت کنندگان برای شـرکت در این طرح 
بوده انـد. مشـارکت کنندگان به کَـرّات عنـوان کردند که جذابیت و کاربری سـاده وب سـایت طرح، 

از دلایـل عمـده مشـارکت آن هـا در ایـن طرح بوده اسـت.
10. گیسـلر و همکارانـش )2010( در تحقیقـی بـا عنـوان »جمع سـپاری نمایه سـازی فیلم و 
تولیـدات تلویزیونـی« به بررسـی ایـن موضـوع پرداخته اند کـه چگونه نمایه سـازی محصولات 
رسـانه ای می تواند در اسـتفاده مخاطبان از محتوا مفید باشـد و در این راسـتا و بر مبنای پژوهشِ 
خـود بـه این نکته رسـیده اند که جمع سـپاری یـک راهبرد اثربخش بـرای اجرای آن در مقیاسـی 

وسـیع است.
به طورکلـی در بررسـی پیشـینه بررسـی سـعی شـده اسـت پژوهش هایـی کـه در حوزه هـای 
نزدیـک بـه تحقیـق پیـش رو کاربـرد دارند و یا قدمـی برداشـته اند، ارائه شـده و زوایای اسـتفاده 
آن هـا موردتوجـه قـرار گیـرد؛ بنابرایـن پژوهشِ پیـش رو، در دو حوزه اساسـی شـامل »نظارت و 
پایـش مردمـی« در پلیـس راهـور و نیز بحث »نقش و کاربرد تکنیک جمع سـپاری در سـانه های 

اجتماعـی«، شـیوه و موضوعیـت و جهت گیری متفاوتـی از تحقیقات گذشـته دارد.
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مبانی نظری تحقیق
اکنـون در ایـن بخش از مقاله به  مرور رسـانه های اجتماعی و امکانات بالقـوه آن ها در اجرای 
فراینـد جمع سـپاری پرداختـه، سـپس بـه بررسـی جمع سـپاری و قابلیت هـای آن در ایده یابـی و 
ایجاد سیسـتم نظارت مردمی بر حسـن اجرای قوانین راهنمایی و رانندگی به شـیوه جمع سپاری 

خواهیم پرداخت.

رسانه های اجتماعی
رسـانه ها دارای چهار نقش خبری، آموزشـی، ایجاد همبستگی و تفریحی هستند. رسانه های 
اجتماعـی جزئـی از رسـانه ها هسـتند و البتـه انـواع کارکردهای رسـانه های جمعی را که سـال ها 
قبل هارولد لاسـول برشـمرده اسـت، نیز دربرمی گیرند. رسـانه های اجتماعی نسل نوین رسانه ها 
هستند که در بستر شبکه های رایانه ای و اینترنت عمل می کنند. استفاده از اصطلاح »رسانه های 
اجتماعـی« نخسـتین بـار در جـولای 2006 میـلادی بـه کار گرفتـه شـد. این ها رسـانه هایی برای 
تعامل اجتماعی هسـتند که از تکنیک های ارتباطی بسـیار در دسـترس و گسـترش پذیر1 اسـتفاده 
می کننـد. کریـس شـیپلی2 )مؤسـس و مدیر پژوهـش جهانی گروه گایـدورد3( اغلـب اولین فردی 
شـناخته می شـود که از اصطلاح امروزی رسـانه های اجتماعی استفاده کرد )سـوری، 1394: 21(.

در تعریفی دیگر، رسـانه های اجتماعی به هر نوع سـایت یا خدمات تحت وب گفته می شـود 
کـه دارای ویژگـی اجتماعی بـودن اسـت و یـا وب را مـورد اسـتفاده قـرار می دهـد؛ وبلاگ هـا، 
شـبکه های اجتماعی، سـایت های خبـری اجتماعی )با قابلیت نوشـتن نظرات کاربـران و تعامل 
آن هـا بـا اخبـار و رویدادها(، ویکی ها و ... از مصادیق آن هسـتند )دانیل نیشـنز4، 2011(. باوجود 
گسـتردگی تعاریـف رسـانه های اجتماعـی، نقطـه تمرکز آن هـا بر دو عنصـر »اشـتراک گذاری« و 
»تعامـل« اسـت. برخـی از تعاریـف، تولید و انتشـار محتـوا را برجسـته تر کرده اند و رسـانه های 
اجتماعـی را رسـانه هایی دانسـته اند کـه امـور تولیـد ویدئـو، صـدا، متـن یـا چندرسـانه ای در آن 
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می شـوند )کاپیلانو1، 2010(.

جمع سپاری
جمع سـپاری بـه معنـای برون سـپاری کار، فعالیت یا وظیفـه ای به یک جمعیت انبوه )شـبکه 
گسـترده ای از افراد نامعیّن( از طریق یک فراخوان عمومی اسـت. به عبارتی دیگر، جمع سـپاری، 
مشـارکت و همـکاری در چارچـوب خـرد جمعی اسـت. واژه جمع سـپاری، ترکیبـی از دو کلمه 
جمعیت و برون سـپاری اسـت؛ بنابراین جمع سـپاری به معنای برون سـپاری به انبوه مردم اسـت 

کـه معمـولًا از طریـق فراخوان عمومی صـورت می گیرد.
ایـن مفهـوم اگرچـه به تازگـی و بـا رواج رسـانه های اجتماعـی در حـال رواج یافتـن اسـت؛ 
ولـی فی نفسـه موضـوع جدیـدی نیسـت و قبـلًا در جوامـع انسـانی به صـورت محدودتـر وجود 
داشـته اسـت. جمع سـپاری ریشـه ای بسـیار قدیمی در فعالیت های انسـانی دارد؛ اما معمولًا در 
اکوسیسـتم های کوچـک و به ویـژه در مراسـم مناسـبتی ظهور پیدا می کنـد. در این زمینـه می توان 
به مراسـم سـوگواری ماه محرم اشـاره کرد. چند روز پیش از آغاز محرم، بزرگان محله در جایی 
جمـع می شـوند و هرکـس بنـا بـه توانایـی خـود، کاری را تقبـل می کنـد و به تنهایـی یـا بـا کمک 
دیگـران آن را انجـام می دهـد. اغلـب اوقـات، جمعـی بـه یک مناسـبت، دورهـم و باهم فعالیتی 
را آغـاز می کننـد و عمومـاً بـدون چشم داشـت مالـی آن را بـه سـرانجام می رسـانند. گاهـی هـم 

فعالیت هـای انسان دوسـتانه یـا دوسـتدار محیط زیسـت بـر ایـن اسـاس برگزار می شـود.
در جمع سـپاری، دسـت های بسـیاری، کارهای خُرد انجام می دهند و درنهایت، دانش و حکمت 
از آن حاصـل می شـود )سـورویکی2، 2005: 27( تـا بـر فکـر گروهـی چیره شـده و به نتایجـی والاتر 
رهنمـون شـود )ماجچـرزاک و مالهوترا3، 2013: 257(. جمع سـپاری عبارت اسـت از »عمل انتخاب 
فعالیتـی کـه قبـلًا توسـط کارمنـدان انجام می شـده و برون سـپاری آن بـه یک گروه نامشـخص و البته 
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بـزرگ از افـراد خـارج سـازمان طی یک فراخوان عمومی داده شـده اسـت« )هـوو1، 2006: 2(.
بیشـتر مدیـران - از کسـب وکارهای کوچـک تا شـرکت های فورچـون 500 - در تلاش اند تا 
بفهمند جمع سـپاری واقعاً چیسـت، چه منافعی می تواند داشـته باشـد و باید چه فرایندهایی را 
برای تعامل با یک جمع دنبال کنند. اکنون که مرحله شـکل گیری و توسـعه جمع سـپاری اسـت، 
جریان هـای چندگانـه ادبیـات علمـی و تجربـی کـه هریـک از زبـان خودشـان اسـتفاده می کنند، 
مسـتقل از یکدیگـر و بـدون چارچـوب متحـد و مشـترک برای درک پدیده روبه رشـد مشـارکت 
جمعیـت درحال توسـعه هسـتند. بـرای مدیرانـی کـه بـه یافتـن فرصت هـای مبتنـی بـر جمعیت 
علاقه منـد هسـتند، جمع سـپاری، انبوهـی از گزینه هـا، احتمـالات و همچنین مشـکلات را ارائه 
می کنـد؛ مشـکلاتی کـه بـه عـدم درک روشـنی از جمعیـت منتج می شـود، اشـکال مختلـف آن و 
ارزش هایی که جمعیت می تواند ارائه دهد. مسـئله دیگر، نبودِ فرایند تعریف شـده مناسـب برای 
تعامـل بـا جمعیت اسـت. درنتیجـه، بسـیاری از مدیران قادر به توسـعه راهبردهای خود نیسـتند 
و یـا در تخصیـص منابـع بـه جمع سـپاری مردد هسـتند که بـه ازدسـت دادن فرصت هـای مزیت 

رقابتـی جدیـد ناشـی از مشـارکت دادن جمعیت منتهی می شـود )سـوری، 1394: 54(.
بـرای شـفافیت بیشـتر بـه انـواع مختلف جمع سـپاری مـروری کلی خواهیم داشـت. سـپس 
چارچـوب سـرمایه جمعیـت را بـا تهیـه الگویـی نظام منـد و ترسـیم مراحـل دسـتیابی و جـذب 
منابـع از جمعیـت بـرای مدیـران معرفی می کنیم تا به درک درسـتی از ارزش کسـب اطلاعات از 

جمعیت برسـیم )برابهـام2، 2008: 75(.
الـف( رأی گیـری از جمع3: در رأی گیری جمع، سـازمان ها موضوعـی را در جمع مطرح کرده، 
سـپس با تجمیع پاسـخ های ذهنی به دسـت آمده از جمع شرکت کنندگان، تصمیم مناسب را اتخاذ 
می کننـد؛ مثلًا تولیدکنندگان یک برنامه پربیننده تلویزیونی از بینندگانش می خواهـد تا با رأی دادن 
برخـط، تلفن کـردن و یـا پیامک زدن از شـرکت کننده موردنظر خود در مسـابقه حمایت کنند؛ این 
آرا در پایان برنامه شـمارش می شـوند و شـرکت کنندگان با کمترین رأی از رقابت کنار می روند. 
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پاییز1395 بـه همیـن نحـو، بـازار پیش بینـی خرد جمعـی را از طریـق رأی گیری جمـع فعال می کنـد )ارو1 و 

دیگـران، 2008: 877(؛ امـا به جـای اینکه تنها آرا جمع زده شـود، با میانگین قراردادن پاسـخ های 
مسـتقل از جمـع شـرکت کننده، ایـن بازارهـا بـه پیش بینی هـای خاصی می رسـند کـه می  تواند از 
دقـت و صحـت کارشناسـان هم فراتر رود؛ بـرای مثال، هتل و اقامتگاه های تفریحی اسـتاروود2، 
بـا پرسـش از جمعـی از کارکنـان خـود بـرای انتخـاب بهتریـن مـکان در میـان انـواع کمپین های 

بازاریابـی بالقـوه از یـک بازار پیش بینی داخلی اسـتفاده کرد )بارلـو3، 2007: 153(.
ب( جمع سـپاری خُـردکاری4: سـازمان ها بـه دلیـل اینکـه انجـام یـک کار اغلـب از طریـق 
روش هـای اسـتاندارد و بـا توجه به وسـعت و گسـتردگی آن دسـت یافتنی نیسـت، یـک جمع را 
درگیر آن می کنند. یک سـازمان ممکن اسـت به جمع آوری مجموعه بزرگی از داده های مختلف 
نظیـر برچسـب بـرای عکس هـای بی شـمار، ترجمـه مـدارک و یـا پیاده کـردن متن هـای صوتـی 
نیـاز داشـته باشـد. خُردکـردن چنین کارهایی بـه وظایف کوچک )جینـو5 و اسـتاس6، 2012: 92( 
بـه سـازمان اجـازه می دهـد تا تعهـدات هراسـناک را سـریع تر، ارزان تـر و کارآمدتـر تکمیل کند. 
در نظـر بگیریـد کـه کاربـران گـوگل بـا صفحـه ای مواجه می شـوند کـه کد امنیتـی مجـدد7 )وون 
آهـان8 و دیگـران، 2008: 1465( از آن هـا می خواهـد تـا نوشـته ای را کـه در تصویـر تغییرشـکل 
یافتـه می بیننـد، در جعبـه خالـی کوچـک و آزاردهنـده بنویسـند. اعتقـاد عمـوم بـر این اسـت که 
ایـن ابـزار وب فقـط بـرای تصدیق هویـت کاربـران و درنتیجه، دورنگه داشـتن وب سـایت ها در 
برابـر بمبـاران هرزنامه هـا اسـت. بااین حـال، هـرگاه که عمـل واردکـردن حروف توسـط کاربر به 
اتمـام می رسـد، آن کاربـر درواقـع بـه دیجیتالی کردن چیزی که نرم افزارهای شـناخت شـخصیت 
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نـوری1 قـادر بـه خوانـدن آن نبوده اند، کمک کرده اسـت. به این ترتیب، جمع سـپاری خُردکاری به 
دیجیتالی شـدن بایگانـی نیویورک تایمز2 و افزودن نسـخه های خطی قدیمی بـه کتاب های گوگل3 
کمک کرده اند. به همین ترتیب، جمع سـپاری مالی4 )اسـتملر5، 2013: 271( تلاشـی اسـت برای 
گونه ای از جمع سـپاری خُردکاری که به وسـیله آن، یک هدف مالی بسـیار بلندپروازانه به سـادگی 
بـا خُردکـردن منابـع مالـی موردنیاز و مشـارکت هایی که شـامل منابع عینی )در اینجـا منابع مالی( 

هسـتند، برای هر سـرمایه گذاری تجمیع می شـوند.
مشـارکت هایی کـه به صـورت عینـی یـا ذهنـی در جمع سـپاری انجـام می شـود، بایـد بـرای 
پـردازش ارزشـمند باشـند. در ایـده جمع سـپاری، سـازمان ها بـه دنبـال خلاقیـت یـک جمعیـت 
هسـتند تـا بـا افزایش تنـوع ایده هـا، راه حل های منحصربه فردی برای مشـکلات و مسـائل تولید 

کننـد  )براهـام دی سـی6، 2010: 1122(.
در جمع سـپاری، سـازمان ها مشـکل ویژه خودشـان را که به خوبی تعریف شـده با یک جمع 
در میـان می گذارنـد و به طـور بالقـوه از مخاطبـان خـلاق و نـوآور سـازمان، راه حـل واقعـی را 
درخواسـت می کننـد )برثـون7، پیـت8، مک کارتـی9 و کیتـز10، 2007: 39(. اینجاسـت که سـازمان 
می توانـد میـزان ارزشـمند و مفیدبـودن یـا نبـودن راه حل هـا را تعییـن کنـد و بفهمـد کـه مشـکل 
کسب وکارشـان را حـل می کند یا نه؛ برای مثال، شـرکت پخـش ویدئو برخط نت فلیکس11 جمع 
کاربـران خـود را بـرای شـرکت در رقابـت بهبـود دقـت و صحـت پیش بینی شـرکت نت فلیکس 
دعـوت کـرد. ایـن رقابـت بـرای این بود کـه بدانند چه تعـداد از تماشـاگران با توجه بـه اولویت 
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پـان4، 2008: 338؛ بـل5 و کـورن6، 2007: 77(. بـر اسـاس داده هـا، مشـارکت جمـع بـرای تعییـن 
میـزان صحـت آن، موردسـنجش قـرار گرفـت و مؤثرترین راه حل برنده شـد.

سؤالات و فرضیه های تحقیق
چگونه می توان از امکانات و ظرفیت های رسـانه های اجتماعی برای جمع سـپاری سیسـتم 

نظـارت و پایـش مردمـی بر عملکرد پلیس راهنمایی و رانندگی اسـتفاده کرد؟
چگونـه می تـوان از رسـانه های اجتماعـی بـرای جمع سـپاری گـزارش مردمـی تخلفـات 

راهنمایـی و رانندگـی اسـتفاده کـرد؟
امکانـات و ظرفیت هـای رسـانه های اجتماعی که می توان از آن ها برای جمع سـپاری کسـب 

ایده هـای جدیـد مردمی برای راهنمایی و رانندگی اسـتفاده کـرد، کدم اند؟
چگونـه می تـوان از امکانات و ظرفیت های رسـانه های اجتماعی برای جمع سـپاری نظارت 

عمومـی بر عملکرد مأموران راهنمایی و رانندگی اسـتفاده کرد؟

تعریف مفاهیم
پایـش7: پایـش می توانـد به عنـوان مراقبت 8، پیگیری9 یا بررسـی10 چیزی بنـا بر دلیل خاصی 
تعریف شـود. دربند 7β6 اسـتاندارد ایزو 9001 )2008(، پایش شـامل فعالیت های مشـاهده11 و 
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نظـارت1 می شـود. پایـش می توانـد شـامل اندازه گیری2 یـا آزمایـش3 در فواصل زمانـی به ویژه با 
هـدف تنظیـم و کنترل باشـد؛ درحالی کـه اندازه گیری به مفهـوم فرایند تعیین کمیت هـا، مقادیر یا 
ابعاد فیزیکی اسـت. دقت شـود که پایش با اسـتفاده از »وسـایل پایش« و اندازه گیری با اسـتفاده 

از »تجهیـزات اندازه گیری4« انجام می شـود )سـعیدی، 1392(.
پایـش مردمـی5: پایـش مردمی، نظارت سـامانمند و تجزیه وتحلیل هـای دوره ای از اطلاعات 
اسـت که با کمک سـایرین )جمعیت( انتخاب  شـده اسـت و ثبت توسـط خود مجموعه نظارت 
 شـده اسـت. پایـش مردمی، اطلاعـات لازم برای تصمیم گیرنـدگان را فراهم کـرده و فعالیت های 
انجام شـده را همـراه بـا ثبـت اطلاعـات به صـورت روزانـه، هفتگـی، ماهانه و یـا فصلی پیگیری 
نمـوده و بـا درنظرگرفتـن زمـان بـرای متوقف کـردن و تجزیه وتحلیـل اطلاعات نظـارت می توان 

نظـرات و تصمیمـات مهـم فـوری لازم را اعمال کرد.

روش تحقیق
روش ایـن تحقیـق از نظـر نوع تحقیـق، کاربردی و از نظـر روش اجرا، کیفی و تحلیل محتوا 
اسـت. جامعه آماری تحقیق، محتوای کلیه رسـانه های جمعی و مجازی بین سـال های 1392 تا 
1395 اسـت. محقق با اسـتفاده از تحلیل اسـنادی، درصدد پاسـخ به فرضیه های سؤالی می باشد.

یافته های تحقیق
الف( تأثیر ظرفیت ها و امکانات رسانه های اجتماعی بر جمع سپاری

صرفه جویـی در هزینه هـا: اگرچـه مبلغـی کـه بـرای جمع سـپاری هزینـه می شـود، به نـوع آن 
بسـتگی دارد و از پرداخـت خُـرد گرفتـه تـا پرداخت هـای چنـد هـزار دلاری متفاوت اسـت؛ اما 
مزیـت آن، هزینـه نسـبتاً پاییـن اسـت. باوجوداینکـه افـراد حرفـه ای بنا بـه دلیلی که قبـلًا مطرح 
شـد، از جمع سـپاری مسـتثنا نمی شـوند؛ امـا به احتمال زیـاد آن هـا بیشـتر مایل انـد در فرایندهای 
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فارغ التحصیـلان جـوان یـا افـرادی هسـتند کـه مایـل بـه اسـتفاده از مهارت هـا، وقت بیـکاری یا 
اوقات فراغت از مشـغله های روزانه می باشـند. بااین حال، درحالی که هزینه جمع سـپاری نسـبتاً 

کم اسـت؛ ولـی اسـاس آن، کار داوطلبانه نیسـت.
ارتقای کیفیت: کیفیت شـامل جنبه های مختلفی اسـت که به نوع جمع سـپاری بسـتگی دارد. 
در جمع سـپاری کارهای سـاده، کیفیت به مقدار کارهای انجام شـده بسـتگی دارد. در جمع سـپاری 
کارهـای پیچیـده، کیفیـت به ویژگی های راه حل مشـکل اشـاره دارد. خطـاب قـراردادن جمعی از 
افـراد ماهـر از طریـق یک فراخوان، رویکردی نسـبتاً ثابت برای حل مشـکل اسـت؛ همان طور که 
افـراد زیـادی را دعـوت می کننـد تـا در یک رقابت، یک کد امنیتی را بشـکنند. برای جمع سـپاری 
کارهـای خلاقانـه، کیفیـت بـه اصالـت راه حـل پیشنهادشـده و مطابقـت آن بـا سـلیقه و انتظارات 
سـفارش دهنده مربوط می شـود. در اینجا، جمع سـپاری ما را قادر می سـازد که از مزایای ایده ها و 
افکار افراد سـود ببریم، که ممکن اسـت با توجه به خود ادراک شـده آن ها طبقه بندی شـده باشـد.

اثرات جانبی شـبکه: اثرات جانبی مثبت شـبکه )کاتز1 و شـاپیرو2، 1985: 424؛ رالفز3، 1974: 
16( زمانی رخ می دهد که ارزش یک سیسـتم به واسـطه اینکه افراد بیشـتری تصمیم به اسـتفاده 
از آن می گیرنـد، افزایـش پیـدا می کنـد. اثـرات جانبـی شـبکه ممکن اسـت مسـتقیم باشـد؛ مانند 
دسـتگاه های ارتباطـی یا شـبکه های اجتماعی؛ یا غیرمسـتقیم باشـد، مانند زمانی کـه ارزش یک 
شـبکه بـه در دسـترس بودن اجـزای مکمـل آن مثل گوشـی های هوشـمند و برنامه هـای کاربردی 

بسـتگی دارد )آرتور4، 1989: 116(.
کاهش خطر و تسـهیل عملکرد سـازمانی: جنبه های مختلف جمع سپاری به کاهش احتمالی 
بـروز خطـر از سـوی شـرکتی کـه مسـئله بـه آن برون سـپاری شـده، منجـر می شـود. ازآنجاکه در 
جمع سـپاری، کارهـا بـه یک تأمین کننده برون سـپاری نمی شـود، خطر وابسـتگی شـرکت به یک 
تأمین کننـده تقریبـاً از بیـن مـی رود. علاوه برایـن، ازآنجاکـه تنظیـم قـرارداد بین شـرکت مشـتری 
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و تأمین کننـده کارهـا بـه اعتبـار گذشـته اتفـاق می افتـد، مفهـوم نظـارت عامل یـا نماینده بـه این 
موضـوع مربـوط نمی شـود؛ بنابراین با توجه به عـدم تقارن اطلاعات بین تأمین کننده و مشـتری، 

چنیـن مسـائل کلاسـیکی رخ نخواهد داد )لافونـت1 و تیـرول2، 1993: 94(.
تأثیـر مثبـت انگیزه هـا و مشـوق ها: بـر اسـاس نظریـه اقتصـاد اسـتاندارد، هماهنگـی داخـل 
شـرکت نتیجه تقسـیم کار و انگیزه های مالی اسـت )آلچین3 و دمسـتز4، 1972: 777(. با توجه به 
دانـش روان شناسـی اجتماعـی، برخـی از محققان معتقدنـد زمانی که تولید دانـش و خلاقیت در 
خطـر اسـت، این روش دیگر موضوعیت ندارد )فراسـت5، اسـترلو6 و ویبـل7، 2010: 126؛ فری8 
و جگـن9، 2001: 589؛ ایسـنبرگر10 و شـانوک11، 2003: 121(. انگیـزه بیرونـی فعالیت هایـی کـه 
به خودی خـود نهایـی نیسـتند، ولی از طریـق درآمدهای همراه بـه برآورده کـردن نیازهای عمومی 
یـاری می رسـانند، ازیک سـو و انگیزه هـای درونـی ازسـوی دیگر، اسـاس رضایت همـراه با خود 

فعالیـت )انگیـزش مبتنی بر لـذت12( یا بعـد اجتماعی )انگیـزش طرفدار اجتماع13( اسـت.
کارایی بیشـتر اطلاعات: اگر نوع اطلاعاتی که درباره فعالیتی به دسـت آمده موردنیاز سـایرین 
باشـد، آن هـا می تواننـد بر اسـاس شـرایط خـود، آن اطلاعـات را بـا ارائه تجزیه وتحلیـل کامل تر 
منطبـق بـر نـوع فعالیت خود اسـتفاده کنند؛ به طـور مثال، نظارت بـر فعالیت مورچه هـا در خاک؛ 
 ایـن هـدف ممکـن اسـت به منظـور بررسـی کاهـش فرسـایش خـاک توسـط بـاد انجام شـود که 
موردنیـاز مباحـث جاده سـازی، اقلیم شناسـی و نیـز اسـتفاده کشـاورزان و ایجـاد بادشـکن های 

1. Laffont

2. Tirole

3. Alchian

4. Demsetz

5. Frost

6. Osterloh

7. Weibel

8. Frey

9. Jegen

10. Eisenberger

11. Shanock

12. Enjoyment-Based Motivation

13. Pro-social Motivation
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اسـاس نـوع فعالیت هـا ایفـاد می شـود )ارزیابـی و رصـد مشـارکت ها، 2010(.

ب( نقش رسانه ها در گسترش پایش، نظارت و مشارکت مردمی 
در طرح های عمومی

ایجاد زمینه لازم، آماده سـازی، ایجاد طرح و نحوه نظارت از نقش های رسـانه اسـت تا همه 
بدانند هدف از نظارت و نحوه نظارت چگونه اسـت. برنامه ریزی برای نظارت می تواند شـامل 
همـه کسـانی باشـد کـه به طور مسـتقیم و غیرمسـتقیم )متصدیـان و سـایرین( در فعالیت ها نقش 

دارنـد و همچنین سـایر گروه های علاقه مند باشـد.
مرحلـه اول: نخسـتین گام، ارائـه دلایـل نظـارت اسـت؛ بررسـی مزایـا و هـدف از نظـارت، 
به طوری کـه خودشـان می تواننـد بـرای خود تصمیم بگیرنـد که آیا نظارت بـه آن ها کمک خواهد 

کرد.
مرحله دوم: مرور اهداف و فعالیت ها است.

مرحلـه سـوم: پـس  از بررسـی اهـداف و فعالیت هـای لازم، بحـث در مـورد نـوع اطلاعـات 
موردنیـاز برای کمـک بـه فعالیت ها موردتوجـه قـرار می گیـرد. تمرکز بـر روی سـؤالات »ما چه 
می خواهیـم بدانیـم؟« و »چگونـه نظـارت می کنیـم؟« در مراحـل بعـدی اختصـاص شـاخص 
مسـتقیم و غیرمسـتقیم بـرای ارزیابـی هر سـؤال نظارتی اسـت و به مـوازات تبیین ابزار مناسـب 
جمـع آوری اطلاعـات و انتخاب آن و درنهایت، تجزیه وتحلیل اطلاعات جمع آوری شـده اسـت 

)کام کوویـچ، 2010(.

ج( راهبردهای ضروری جمع سپاری
- درگیرسـازی1: هنگامی کـه افـراد به جـای اینکـه بـه جبـر در کاری درگیـر شـوند یـا دسـت 
از آن کار بکشـند، داوطلبانـه و آگاهانـه در وظایـف خویـش درگیـر می شـوند، احسـاس می کنند 
در کار حـق انتخـاب دارنـد. فعالیت هـای آنـان در حقیقت پیامد آزادی و اقتدار شـخصی اسـت. 
اشـخاص توانمند در مورد فعالیت های خود احسـاس مسئولیت و نیز احساس مالکیت می کنند. 

1. Engagement
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خودسـامانی، با احسـاسِ داشـتن حق انتخاب درباره روش های مورداسـتفاده برای انجام وظیفه، 
مقـدار تلاشـی کـه بایـد صـورت گیرد، سـرعت کار و چارچـوب زمانی کـه کار بایـد در آن انجام 
شـود، پیوسـتگی مسـتقیمی دارد. افراد توانمند در مورد کارهایشـان، احسـاس مالکیت می کنند؛ 
زیـرا آنـان می تواننـد تعییـن کنند کـه کارها چگونه باید انجام شـوند و با چه سـرعتی پایان یابند. 
در حقیقت، داشـتن حق انتخاب جزء اصلی خودسـامانی به شـمار می رود )اللیانپور، دوسـتی و 

محمدزاده، 1390(.
- بازی وارسـازی1: در حقیقـت، بازی وارسـازی بـه دنبـال اسـتفاده از انگیزاننده هـای طبیعـی 
بـرای بـه حرکـت درآوردن مخاطـب و ایجـاد رفتـار موردِانتظـار در وی اسـت. در ایـن میـان نیـز 
مهم تریـن انگیزاننـده بـرای انسـان را می تـوان تفریـح و بازی دانسـت و این همان نقطـه آغازین 
مفهوم بازی وارسـازی اسـت. مفهوم بازی وارسـازی را هم اکنون می توان در بسیاری از زمینه های 
تجـاری و محصـولات، آموزش هـای اجتماعـی، پزشـکی، درمـان اختلالات فکـری و ذهنی و یا 
حتـی آموزش هـای نظامـی مشـاهده کـرد و چیـزی که در همه آن ها مشـترک می باشـد، سـعی در 
بیشـینه کردن یادگیـری و درگیرکـردن کاربر با محصول )مفهوم موردنظـر( از طریق ایجاد جذابیت 

در انجـام فرایندهـای تکراری )مانند فعالیت های شـغلی( اسـت )نیک پیـام، 1394(.

د( روش های صحیح پایش مردمی
پایـش مردمـی و نظـارت همگانـی مـردم بـر عملکـرد نهادهـای تأمین کننـده نظـم و امنیـت 
تأثیرگـذار خواهـد بـود؛ این اهداف برای پلیس راهور، چگونـه و از طریق به کارگیری کدام یک از 
ویژگی هـا و امکانـات رسـانه های اجتماعی دسـت یافتنی خواهد بود؟ به عبارت دیگـر، اطلاعات 
چگونـه و از طریـق کـدام ابزارهـا و بسـترهای فنـی رسـانه های اجتماعـی می توانـد جمـع آوری 
شـود؟ در حـال حاضـر، دسـته ای از ابزارهای سـنتی شناخته شـده در کنـار هم مورداسـتفاده قرار 
می گیرنـد. در ایـن دسـته، کانال هـای سـنتی شـامل تلفن، پیامک، نظرسـنجی های مراکز سـنجش 
افکار و کانال ها موردنظر هسـتند؛ اما ابزارهای شـبکه های پیشـرفته ارتباطات و اطلاعات مبتنی 
بـر وب و شـبکه های اجتماعـی و فضای مجازی و پایگاه های رسـانه ای، پل های ارتباطی جدید 

1. Gamification 
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استفاده از شبکه های اجتماعی و کانال های ارتباطی جدید با رویکرد پیش فناورانه در پایش 
جمع سـپاری مـدرن، نقطـه تمرکـز و توجـه خواهـد بـود؛ لیکن این بدان معنا نیسـت که اسـتفاده 
از ابزارهـای سـنتی تر کنـار گذاشـته شـود، بلکـه ایـن دو نوع ابـزار در کنـار هم قابل بهره بـرداری 
خواهنـد بـود و حتـی ایـن امـکان وجـود دارد کـه برخـی ظرفیت هـای آن هـا به صـورت هم افـزا 

موردتوجه قـرار گیرد.
همچنیـن کانال هـای جدیـد را از دو منظـر می تـوان مورداسـتفاده قـرار داد: در کاربـرد اول 
به طور مسـتقیم، افراد به عنوان کاربران شـبکه ها و رسـانه های اجتماعی، نظارت و رصد عمومی 
عملکـرد راهـور را انجـام داده و بـا کمتریـن هزینه، بیشـترین اطلاعـات را از سراسـر منطقه زیر 
پوشـش عملکردی نیرو به یک بانک اطلاعاتی می فرسـتند و این بانک با اسـتفاده از روش های 
پیشرفته داده کاوی مبتنی بر علوم شناختی، داده ها را تحلیل و جمع بندی و به پایانه های مختلف 
مرتبـط محلـی یـا موضوعی ارسـال می کند. این شـیوه در حقیقت یک نظارت عمومی اسـت. در 
ایـن شـیوه به کمک شـبکه های اجتماعـی و در آینده نزدیـک iox، راحت تر می تـوان غربال گری 
داده ها را انجام داد. در کاربرد دوم، پایشگران مردمی، نظر و خواست خود را از طریق پایگاه های 

تعیین شـده ارائـه می کننـد و یا ایده ها و سـوژه های پیشـنهادی خـود را به سیسـتم ارائه می کنند.
گام بعـدی در پیشـبرد الگـوی پایـش  مردمی، نحوه احصا و تجزیه وتحلیـل اطلاعات حاصل 
از رسـانه های اجتماعـی اسـت، خصوصـاً این کـه حجـم بسـیار بالایی از اطلاعات از سـه بسـتر 
کانال های سـنتی و جدید در قالب دو بعد مسـتقیم و نیز رصد و نظارت عمومی به  دسـت  آمده 
اسـت؛ لـذا بـا توجـه بـه حجم و نحـوه دریافـت داده ها، سـه راهـکار اساسـی موردتوجه اسـت: 
»نظـام جامع بازخورد«، »تشـکیل کارگروه تخصصی تجزیه وتحلیـل داده ها« و »نظارت عمومی 
و اسـتفاده از دانشِ شـناختی«. لازم به توضیح اسـت که این سـه مقوله به شـدت به هم وابسـته و 

درهم تنیـده هسـتند و همگی در بسـتر طولـی، ذیل نظام جامع تعریف می شـوند.
براین اسـاس، نظام جامع بازخورد با ایجاد تشـکیلات تحلیل و بازخورد متناسـب با ساختار 
سـازمان از طریـق اصـلاح و متمرکزسـازی شـماره های ارتباطـی رسـانه و ایجـاد سـامانه جامـع 
تجمیـع و نظـارت عمومـی و سـنجش مـداوم و منظـم نیازهـا و میـزان رضایـت مردم و پوشـش 
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کامـل و جامـع جامعه آماری، سـازوکار مباحث مهندسـی داده کاوی را مسـتقر نمـوده و با برپایی 
تشـکیلاتی برای مطالعه و اجماع به منظور تحلیل نظرات و سیاسـت گذاری و تصمیم سازی لازم 

بـرای مشـخص بودن سـهم و مـرز پایش  مردمـی را ارائـه می کند.
اسـتخراج مطلوبیت هـای مـردم از طریـق پروفایـل ایشـان از طریـق شـبکه های اجتماعـی و 
هدایـت سیاسـت ها و عملکـرد راهـور بـه سـمت آن و نیـز انطبـاق عملکـرد بـا مطلوبیت هـای 
رصدشـده و اسـتفاده از برنامه هـای کوتاه مـدت و میان مـدت و بلندمدت سـنجش مبتنی بر علوم 
و دانـشِ شـناختی بـا اخـذ نظـر نخبـگان و عموم جامعـه و شـناخت لایه های پنهـان تمایلات و 
نظـرات مخاطب با تمرکز بر تدوین راهبردهای نظارتی شـبکه های اجتماعـی را می توان عصاره 

تجزیه وتحلیـل خروجی شـبکه های اجتماعی دانسـت.
بهره گیـری از شـیوه ها و روش هـای شـناختی، جدا از سـایر مباحـث داده کاوی و دسـته بندی 
اطلاعـات و داده هـا، شـیوه ای مطمئـن و دقیق در احصا و انطباق دریافت های مسـتقیم نظرات از 

فهـم خواسـت مـردم خواهد بـود که از اعتبار و غنای مناسـبی برخوردار اسـت.

ه( تشکیل کارگروه تخصصی تجزیه وتحلیل داده ها
تأسـیس شـوراهایی برای احصا و تحلیل کلی اطلاعات جمع بندی شـده از فرایند داده کاوی 
الزامـی اسـت؛ شـوراهایی کـه بـر اسـاس مراحـل مختلـف از ایده یابـی تـا طراحـی و اجـرای 
سیاسـت های اصلاحی و برنامه ریزی های راهبردی نیرو را برحسـب سـاختار و مسـئولیت های 

خود تقبـل نماید.
براین اسـاس، داده هـا و اطلاعـات حاصـل از کانال هـای ارتباطـی قدیم و جدیـد و نیز دانشِ 
شـناختی در اختیـار گروهـی خبـره و حرفه ای قـرار می گیرد؛ ایـن کارگروه بـرای اجماع به منظور 
تحلیـل نظـرات و سیاسـت گذاری و تصمیم سـازی ایجـاد می شـود کـه متناسـب بـا موضوعیـت 
و سـاختار هـر بخـش از نیـروی راهـور اعضایـی دارد کـه اعضـای ایـن شـورا، تصمیم گیـران و 

سیاسـت گذاران نیـرو، مدیـران و نیـز کارشناسـان ارزیابی و نخبـگان دانشـگاهی خواهند بود.
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آن چنـان  کـه در تبییـن پایـش  مردمی اشـاره شـد، یکی از گام هـای نظارت مشـارکتی و پایش  
مردمـی، ایجـاد زمینـه لازم و آماده سـازی و ایجـاد طـرح و نحوه نظارت اسـت تا همـه بدانند که 
هـدف از نظـارت و نحـوه نظـارت چگونه اسـت؛ لـذا در ادامه، این سـؤال مطرح می شـود که آیا 
می تـوان زمینـه کیفی سـازی و ارتقای سـطح پایـش  مردمی را فراهـم کرد یا خیر؟ و اگر می شـود، 
راهکار آن چگونه اسـت؟ در خصوص اینکه آیا نمود بازخورد پایش  مردمی به اطلاع مخاطبان 
برسـد یا خیر؟ و چگونه؟ واقعیت این اسـت که تداوم مشـارکت عمومی در امر پایش مسـتلزم 
اطلاع رسـانی به کاربران رسـانه های اجتماعی در مورد دریافت پیام هایشـان اسـت؛ زیرا این امر 
نوعی دلگرمی و احترام به آن ها را می رسـاند که طبعاً باعث تشـویق و پیگیری ایشـان می شـود.

نتایج و پیشنهادها
مجموعـه مطالبـی کـه بیـان شـد، ارائه مطالـب و اطلاعـات موردنیـاز این پژوهـش به لحاظ 
آشـنایی و اسـتفاده از آن در متن و بطن تحقیق پیشِ رو اسـت. بر این مبنا، ابتدا تعریف مفاهیم 
نظری مرتبط با عناوین جمع سـپاری، پایش مردمی و رسـانه های اجتماعی ارائه شـد و در ادامه، 
برخـی مفاهیـم کلیـدی و نویـن جمع سـپاری و نـوآوری و خـرد جمعـی و تعاریف وابسـته بیان 
گردید و بعد از شـرح مبنایی و موردتوجه پژوهش پیشِ رو مراحل انجام آن ها شـرح داده شـد.

در بخـش مباحـث مربـوط بـه جمـع آوری اطلاعـات از جامعـه مخاطـب، بـا توجه بـه تنوع 
سـنین و مهـارت و دسترسـی مخاطـب، به نوعـی همـه پل هـای ارتباطی و تکنیک های سـنجش 
افـکار در خدمـت پایـش  مردمـی قـرار می گیرنـد. در ایـن زمینه بیان شـد که با توجه به پیشـرفت 
روزافزون فناوری و تکنیک های افکارسـنجیِ منطبق بر علوم شـناختی و وجود محمل جمعی و 
بعضاً جریان سـاز در حوزه بیان و تبادل افکار و اقبال و گسـترش عمومی، شـبکه های اجتماعی 
و فضـای مجـازی، فرصتـی مغتنم و مناسـب در جهـت رصد و نظـارت پروفایل جامعه مخاطب 
یعنـی نیـروی راهـور فراهـم  کرده، درعین حـال زمینه تحلیل مطلوبیت هـای کاربران رسـانه ها نیز 
فراهـم شـده و با در اختیـار قراردادن هوشـمندانه بخش هایی از موضوعات موردعلاقه سـازمان 
انتظامی به مردم با تکنیک هایی چون بازی وارسـازی و یا سـایر تمهیدات رسانه ای در شبکه های 
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اجتماعی، زمینه انگیزش و حضور مخاطب در پایش  مردمی فراهم می شـود. البته هدف در این 
بخش، جمع آوری غیرمسـتقیم نظرات مردمی اسـت.

اسـتفاده از شـبکه های اجتماعـی و فضـای مجـازی و ابـزار مبتنی بر وب برای اخذ مسـتقیم 
نظـر مخاطب و جمـع آوری نظرات به صورت مسـتقیم.

اسـتفاده از تکنیـک و ابـزار و کانال هـای سـنتی، ماننـد پیامـک، تلفـن نظرسـنجی های مرکـز 
پژوهش هـا و سـنجش افـکار سـازمان برای دریافت نقد و نظر بخشـی از جامعـه مخاطب که از 

ایـن کانال هـا اسـتفاده می کنند.
در ادامـه، نظـام جامـع بازخـورد بـا ایجاد تشـکیلات تحلیل و بازخورد متناسـب با سـاختار 
سـازمان از طریـق اصـلاح و متمرکزسـازی شـماره های ارتباطـی رسـانه و ایجـاد سـامانه جامـع 
تجمیـع و نظـارت عمومـی و سـنجش مـداوم و منظـم نیازهـا و میـزان رضایـت مردم و پوشـش 
کامـل و جامـع جامعه آماری، سـازوکار مباحث مهندسـی داده کاوی را مسـتقر نمـوده و با برپایی 
تشـکیلاتی بـرای مطالعـه و اجمـاع به منظـور تحلیل نظـرات و سیاسـت گذاری و تصمیم سـازی 

لازم، سـهم و مـرز پایـش  مردمـی را ارائـه می کند.
بـر اسـاس تعریـف فـوق، بخشـی از اطلاعـات و داده های دریافتـی به طور مثـال از تماس ها 
و پیامک هـا بـه سیسـتم مهندسـی داده کاوی نیاز دارد کـه با فرمول و سـامانه های مرتبط خروجی 
آن در اختیـار قـرار می گیـرد؛ امـا بخش هـای مهمـی از نظـام جامـع بازخـورد در الگـوی پایـش 
 مردمی مشـتمل بر سـامانه نظارت عمومی و نیز تشـکیلات تحلیل نظرات و تصمیم گیر اسـت. 
پُرمسـلم اسـت کـه پـس از دریافت اطلاعات، با حجم وسـیع، خـام و گسـترده ای از اطلاعات با 
سـطوح کیفی مختلف روبه رو هسـتیم.1 از طرفی به جهت اطمینان از مقبولیت و جهان شـمولی 
اطلاعـات احصاشـده بـا مراعات اصل پارتـو2، تجزیه وتحلیل اطلاعـات در دو بُعد کلی صورت 
می گیرد. در مرحله اول، اطلاعات صریح دریافت شـده از همه بسـترهای فنی و در مرحلهدوم با 
اتـکا بـه تکنیک های تحلیلی نوین مبتنی بر تحلیل علوم شـناختی بر اسـاس داده های مسـتخرج 
از شـبکه های اجتماعـی و فضـای مجـازی؛ لـذا نیاز به تشـکیل کارگروه یا مجموعه حرفـه ای در 

1. Big Data

2.  قاعده 80/20 بدین معنا است که در هر چیزی، میزان اندکی )20 درصد( دارای اهمیت حیاتی و بسیاری )80 درصد( کم اهمیت و 
یا دارای اهمیت ناچیز است.
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داده کاوی و نیز دسـته بندی اطلاعات، خوشـه های اطلاعاتی استخراج شـده حاصل از دو بخش 
داده هـای صریـح و مبتنـی بـر علوم شـناختی در اختیار تیمی متشـکل از فرماندهان عالـی، گروه، 
مدیـران نظارتـی، سـتاد و صـف مربوطـه، کارشناسـان نظـارت و ارزیابـی و سـایر عوامـل دخیل 
در جامعـه مخاطـب )پلیـس راهـور( قرار گیرد تا شـاخص های استخراج شـده از سیسـتم پایش 
 مردمـی، مـدون و زمینـه ارائـه و ابـلاغ فراهـم شـود. در پایـان، طراحـی و اجـرای نظـام و فرایند 
بازخورد به پایشـگران به منظور تشـویق، تداوم پایش و اصلاح پایشـگری ضروری خواهد بود.

در پایـان، پیشـنهاد می شـود کـه تمرکـز بـر شـبکه های اجتماعـی و فضـای اجتماعـی و ابزار 
مبتنـی بـر وب بـا رویکـرد پیش فناورانه و تحلیل و رصد عمومی این شـبکه ها به صـورت مداوم 
در نیـروی راهـور اجـرا و نتایـج آن کامـلًا نظام منـد شـود. تحقـق ایـن امـر نیازمنـد پژوهش های 

گسـترده و همه جانبه ای اسـت.
انتقـال، دریافـت و ارسـال مـداوم و مؤثـر پیام بیـن عموم مردم و پلیـس، امری صرفاً تکنیکی 
و ابزاری نیسـت، بلکه وجود جذابیت و عناصر هنرمندانه و بهره گیری از رسـانه از جانب خود 
نیـروی راهـور نیز اهمیت فراوان دارد؛ لذا پیشـنهاد می شـود که نظـام ارتباطی نیرو با بدنه جامعه 

با توجه به الزامات تحولی جامعه با اسـتفاده هنرمندانه و حرفه ای از رسـانه تقویت شـود.
همچنین پیشنهاد می شود که فرماندهان و مدیران ارشد پلیس راهور، اهکارهایی را به منظور 
بهره گیـری از نظـرات نخبـگان و داده هـای مجامع علمی و دانشـگاهی و مراکز پژوهشـی داخلی 
و خارجـی پیش بینـی کننـد تـا به طـور جداگانـه و به مـوازات پایش مردمـی عمومـی، راهبردهای 
خاص را متناسـب با مأموریت های سـازمانی نیرو تدوین و ارائه کنند و بر اسـاس این راهبردها، 
سـازوکار موردنیاز تحول سـازمانی در راهور را پی ریزی کنند. در این سـازوکار باید یک سـاختار 
سـازمانی سـفارش دهنده خلاق طراحی شود و اسـاس ارتباطات و فرهنگ  سازمانی را خلاقیت 

و نوآوری شـکل دهد.



164
فصلنامه مطالعات پژوهشی
سال پنجم-شماره 18
پاییز 1395

 امکانات و ظرفیت های رسانه های اجتماعی برای جمع سپاری 
پایش مردمی عملکرد پلیس راهور

منابع
استراوس و کربین. )1390(. مبانی پژوهش کیفی. تهران: نی.

بیـات، س. )1391(. بررسـی شـاخص های نظـارت و ارزیابـی برنامه هـای نمایشـی سـیما و 
ارائـه شـاخص های مطلـوب از دیـدگاه کارشناسـان. تهران: دانشـگاه صداوسـیما.

جمع سپاری؛ برون سپاری کارها به کاربران. )1394(. 
Retrieved from http://www.aayaa.ir/: http://www.aayaa.ir.

جمعـی  از نویسـندگان. )بـدون تاریـخ(. فرهنگ فلسـفه و علوم اجتماعی. تهران: پژوهشـگاه 
انسانی. علوم 

چسـبرو، ه. )1390(. نـوآوری بـاز: پارادایـم نویـن آفرینـش و تجاری سـازی فنـاوری. تهران: 
رسا.

حسـن زاده، ح. )1389(. طراحـی مدل کسـب وکار با رویکرد جمع سـپاری در تولیـد نرم افزار. 
تهران: دانشـگاه تربیت مدرس.

خانیکـی، ه؛ بابائـی، م. )1390( فضای سـایبر و شـبکه های اجتماعی. فصلنامه انجمن ایرانی 
مطالعات جامعـه اطلاعاتی، 71.

ساروخانی، باقر. )1370(. دایرة المعارف علوم اجتماعی. تهران: کیهان.
سالیوان، ت. )1385(. مفاهیم کلیدی ارتباطات. تهران: فصل نو.

سـوری، علـی. )1394(. قابلیت هـای رسـانه های اجتماعـی داخلی در جمع سـپاری مدیریت 
بلایای طبیعـی )زلزله(. دانشـگاه علامه طباطبایی.

سورین، ورنر و تانکارد. )1386(. نظریه های ارتباطات. تهران: دانشگاه تهران.
شـهدادی، ه. )1376(. کاربـرد شـاخص های اجتماعـی - اقتصـادی در برنامه ریـزی توسـعه. 

تهـران: وزارت برنامه وبودجـه، مرکـز مـدارک اقتصادی-اجتماعـی.
کالتون. )1374(. روش تحقیق در علوم اجتماعی. تهران: کیهان.

کشـتکار، م؛ پیشـوایی، م؛ محمدی، ا. )1391(. جمع سـپاری پیشران کسـب وکار نوین. تهران: 
سـازمان مدیریت صنعتی.

کشتکار، مهدی. )1390(. ظهور جمع سپاری. ماهنامه تخصصی مدیریت تدبیر، )235(، 31-27.



165
فصلنامه مطالعات پژوهشی

سال پنجم-شماره 18
پاییز1395 لالیانپور، نوشـین؛ دوسـتی، ناهید و محمدزاده، آزاده. )1390(. مفهوم توانمندسـازی و تعهد 

سـازمانی کارکنـان. مجلـه تازه های جهان بیمـه، ص 28.
محمدنـژاد، ا. )1394(. شناسـایی و اولویت بنـدی راهکارهـای تولید محتـوا مبتنی بر دیدمان 
نوآوری باز و جمع سـپاری؛ مطالعه موردی سـیمای رسـانه ملی. تهران: دانشـگاه علم و صنعت 

ایران.
مقصودی، آبتین. )1394(. بازی وارسازی و نقش آن در کسب وکارهای امروز. تهران.

مهـدی زاده،   محمـد. )1392(. نظریه هـای رسـانه اندیشـه های رایـج و دیدگاه هـای انتقـادی. 
تهران: همشـهری.

نیکلاس، آ. )1370(. فرهنگ جامعه شناسی. تهران: چاپخش.
هال، ر. )1384(. سازمان، ساختار، فرایند و ره آوردها. تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی

هانگـر، دیویـد؛ آل ویلـن، ت، جـی. )1384(. مبانـی مدیریـت اسـتراتژیک. تهـران: دفتـر 
فرهنگـی. پژوهش هـای 

Autio, E., Hameri, A., & Vuola, O. (2004). Framework of industrial knowledge 
spillovers in big-science centers. Research Policy, 33, 107-126.

Basto, D., Flavin, T., & Patino, C. (2010). Crowdsourcing Public Policy 
Innovation. Working Paper. Heinz College Carnegie Mellon University.

Bott, M., & Young, G. (2012). The Role of Crowdsourcing for Better 
Governance in International Development. PRAXIS The Fletcher Journal 
of Human Security, 47-70.

Boutellier, R., Gassmann, o., & Zedtwitz, V. (2008). Managing Global 
Innovation, Uncovering the Secrets of Future Competitiveness. 3rd revised 
edn. Berlin.

Brabham, D. (2012). Motivations for Participation in a Crowdsourcing 
Application to Improve Public Engagement in Transit Planning. Journal of 
Applied communication Research, Volume 40, issue 3.

Brabham, D. C. (2008). Crowdsourcing as a model for problem solving an 
introduction and cases. Convergence: the international journal of research 



166
فصلنامه مطالعات پژوهشی
سال پنجم-شماره 18
پاییز 1395

 امکانات و ظرفیت های رسانه های اجتماعی برای جمع سپاری 
پایش مردمی عملکرد پلیس راهور

into new media technologies, 14(1), 75-90.
Buecheler, T., Sieg, J., Füchslin, R., & pfeifer, R. (2010). Crowdsourcing, open 

innovation and collective intelligence in the scientific method: A research 
agenda and operational framework. Proc. Of the A life XII Conference, (pp. 
(pp. 679-686)). Odense Denmark.

Doan, A., Franklin, M., Kossmann, D., & Kraska, T. (2011). Crowdsourcing 
Applications and Platforms.

Dushnitsky, G., & Klueter. (2010). Is there an eBay for ideas? Insights from 
online knowledge marketplaces. European Management Review, 8, 17-32.

Dye, T. (1978). Understanding Public Policy. Prentice- Hall: 3rd ed, Englewood 
Cliffs.

Eelko, K., & Huizingh. (2011). Open innovation. State of the art and future 
perspectives. pp. 31, 2–9.

F. Zaidan, O. (2012). Crowdsourcing Annotation. Baltimore, Maryland: The 
Johns Hopkins University.

Feighery, A. (2014). Crowdsourcing for natural disaster response: An evaluation 
of crisis mapping the 2010 Haitian earthquake.

Fontenoy, p. (2009). A Guide for Monitoring and Evaluating Community-
Based Projects. Paris: United Nations Educational. Scientific and Cultural 
Organisation.

Gassmann. (2006). Opening up the innovation process: towards an agenda. 
R&DManagement, pp. 36, 3, 223–226.

Geisler, Willard & Whitworth. (2010). Crowdsourcing the indexing of film 
and television media. In Proceedings of the 73rd Annual Meeting of the 
American Society for Information Science and Technology.

Gilley, Greer & Rasheed. (2004). Human resource outsourcing and organizational 
performance in manufacturing firms. Journal of Business.

Greaver & Maurice. (1999). Strategic Outsourcing: A Structured Approach to 
Outsourcing Decisions and Initiatives. New York: American Mgmt Assn.

Gueorguieva Dimitrova, S. (2013). Implementation of Crowdsourcing into 
Business and Montreal.



167
فصلنامه مطالعات پژوهشی

سال پنجم-شماره 18
پاییز1395

Hafkesbrink, J., & Schroll, M. (2010). Organizational Competences for Open 
Innovation in Small and Medium Sized Enterprises of the Digital Economy. 
Innowise GmbH. Duisburg, Germany: Bürgerstr.

Hörler, R. (2014, August 25). Crowdsourcing in the Humanitarian Network 
– An Analysis of the Literature. Department of environmental science 
(D-USYS) ETH Zurich. Zurich.

Howe, J. (2006). The rise of crowdsourcing. Wired.
Janet L. Stephens, J. (2012). Crowdsourcing: Demonstrating Innovation. Flint, 

Michigan: Baker College.
Keupp, M., & Gassmann, O. (2007). The competitive advantage of early 

and rapidly internationalizing SMEs in the biotechnology industry: a 
knowledge based view. Journal of World Business. The Early and Rapid 
Internationalisation of the Firm, (pp. 42, 3, 350–366).

Lee, R., & Grewal. (2004). Strategic responses to new technologies and their 
impact on firm performance. Journal of Marketing, 68(4), 151–171.

Owen-Smith, J., & Powell, W. (n.d.). Knowledge networks as channels and 
conduits. The effects of spillovers in the Boston biotechnology community. 
Organization Science, 15(1), 5–21.

Participatory Monitoring and Evaluation. (2010). Retrieved from Sustainable 
Sanitation and Water Management Toolbox: http://www.sswm.info/
category/planning-process-tools/ensuring-sustainability/tools-ensure-
sustainability/ensure-sustain-0

Porter, L. (2007). Tech Mining to Drive Open Innovation, in First International 
Conference on Technology Innovation. Risk Management and Supply Chain 
Management (TIRMSCM.

Quinn, S. (2013). Crowdsourcing in Asian Journalism. Asia’s Media Innovators, 
7-85.

Reyes, C. (2003). CBMS Network Coordinating Team. Manila: the International 
Development Research Centre (IDRC).

Schuh, G., Klappert, S., & Saxler, J. (2008). Designing Technology Intelligence 
Networks in the Context of Open Innovation. Fraunhofer Institute for 



168
فصلنامه مطالعات پژوهشی
سال پنجم-شماره 18
پاییز 1395

 امکانات و ظرفیت های رسانه های اجتماعی برای جمع سپاری 
پایش مردمی عملکرد پلیس راهور

Production Technology IPT. Aachen.
Surowiecki, J. (2004). The Wisdom of Crowds. Doubleday; Anchor.
The community’s toolbox: The idea, methods and tools for participatory ... 

(2014). Retrieved from fao: http://www.fao.org/docrep/x5307e/x5307e05.
htm

Thomke, S. (2003). R&D comes to services. Bank of America‘s path breaking 
experiments, Harvard Business Review, pp. 81, 4, 71–79.

Weaver, A., & Besaleva, L. (2014). Crowd Help: a Crowdsourcing Application 
for Improving Disaster Management. Virginia: Department of Computer 
Science.

Whitla, P. (2009). Crowdsourcing and Its Application in Marketing Activities. 
Contemporary Management Research, 15-28.

Yang, y. (2012). Open Innovation Contests in Online Markets: Idea Generation 
and Idea Evaluation with Collective Intelligence.

Zhu, S. (2014). A Quantitative Quality Control Model for Parallel and Baltimore. 
Maryland: Towson University.


